(2) Ab ausonibus , qui postea Opici sive Osci

Capuam ergo , & Campaniam omnem vestris , an Samnitium viribus accedere malitis , deliberate . Omnibus quidem , Romani , vestram misericordiam , vestrumq; auxilium æquum est patere : iis tamen maxime , qui eam implorantibus aliis auxilium dum supra vires suas præstant , omnes ipsi in hanc necessitatem ve nerunt . Quanquam pugnayimus verbo ( 3: ) pro Sidicini , re pro nobis , cum videreimus finitimum populum nefario latrocino Samnitium peti : & ubi conflagrassent Sidicini , ad nos trajecturum illud incendium esse . Nec enim nunc , quia dolent injūiam ac

ce-

orti feruntur Sabini , horum Saboles , ( Varrone at Strabone tessibus ) pars Samnitum , pars Sabelli vocatis .

(3) Sidicini Ausonum pars ultra Lirim cis Vulturum sit , clausi Aruncorum ( qui Ausonum quoque pars ) Volscorumque agro ad occidentem , reliqua ex parte Campanus & mari Tyrrheno .

ceptam Samnites , sed quia gaudent oblatam sibi esse causam , oppugnatum nos veniunt. An si ultiō irā hæc , & non occasio cupiditatis ex plendæ esset , parum fuit , quod semel in Sidicino agro , iterum in Campania ipsa legiones nostras cecidere ? Quæ est ista tam infesta ira , quam per duas acies fusus sanguis explere non potuerit ? Adde hoc populationem agrorum , prædas hominum atq; pecudum astas , incendia villarum , ac ruinas , omnia ferro igniq; vastata. Hincire ira expleri non potuit ? Sed cupiditas explenda est , ea ad oppugnandum Capuam rapit. Aut delere urbem pulcherrimam , aut ipsi possidere volunt. Sed vos potius Romani beneficio vestro occupate eam , quam illos habere per malescium finatis. Non loquor apud recusantem justa bella populum : sed tamen si ostenderitis auxilia vestra , ne bello quidem arbitror vobis opus fore.

re. Usque ad nos contemptus Samnitium pervenit , supra non ascendet. Itaq; umbra vostrī auxiliī Romani tegi possumus : quidquid deinde habuerimus , quidquid ipsi fuerimus , vestrū id omne existimaturi. Vobis arbitur ager Campanus , vobis Capua urbs frequentabitur : conditorum , parēntum , deorum immortaliū numero nobis eritis. Nulla colonia vestra erit , quæ nos obsequio erga vos fideq; superet. Annuite Patres Conscripti , nutum nomenq; vestrū invictum Campanis , & iubete sperare incolumem Captiam futuram. Qua frequentia omnium generum multitudinis prosequente creditis nos illinc profectos ; quām omnia votorum lachrymarumque plena reliquissē ? in qua nunc exspectatione senatum populumq; Campanum , conjuges , liberosq; nostros esse ? stare omnem multitudinem ad portas , viam hinc fermentem prospectantes certum habeo , quid

quid illis nos Patres Conscripti sollicitis ac pendentibus animi renuntiante jubeatis. Alterum responsum salutem , victoriam , lucem ac libertatem : alterum ominari horreo , quæ ferat. Proinde ut aut de vestris futuris sociis atque amicis , aut nusquam ullis futuris nobis consulite.

## ORATIO

M. Valerii Corvini Dictatoris ad  
Conjuratos contra Patriam Milites.  
ex lib. 7. Cap: 40. Liv.

## ARGUMENTUM.

*Deliniti. Milites Romani deliciis  
voluptatibusque quas abunde Campania  
subministrabat , inibant consilia , adi-  
menda Campum Capitæ. C. Martius Ru-  
tilius Consul , re per Tribunos comperta ,  
optimum ratus differendo spem , quando-  
cunque wellent consilii execundi milita-  
re impetum frustrari , rumorem dissipat*

in

in iisdem oppidis , & anno post præsidia hibernatura ( divisa enim erant per Campanæ Urbes ) manaveratque à Capua consilium in exercitum omnem. Eo laxamente cogitationibus datò , quievit in præsentia seditio. Consul educto in aestiva Milite dum quietos Samnites habebat , exercitum purgare missionibus turbulenterum hominum instituit. Variis itaque conflictis causis singulos primò , deinde & cohortes Romam mittebat , quos ibi collega remorabatur. Ceteri cum neminem ex iis , qui dimittebantur redire ad castra viderent , emanasse sua consilia , rebantur. Cum cohors una militum in saltu consedit , qui eos omnes quos consul mittebat sibi adjunqebant . Cui multitudini jam valida , dum nihil ad formam exercitus , decesset præter Ducem , T. Quintum quendam Romanum sibi Imperatorem diligunt. Hoc Duce jām ad octavum lapidem via progressi erant ad inferenda Romanis arma , cum M. Valerium Corvinum Dictatorem contra se

ve-

venientem conspicentes expectandum esse  
tenserent. Ad colloquium deinde ventum  
est, ac prior Valerius in hac verba eos à  
pugna dehortatus est.

**D**eos, immortales, milites, ve-  
stros, publicos, meosque ab ur-  
be proficiscens ita adoravi, veniam  
que supplex poposci, ut mihi de vo-  
bis concordiae partae gloriam, non  
victoriā darent: satis fuit, eritq;  
unde belli decus pariatur: hinc pax  
petenda est. Quod deos immortales  
inter nuncupanda vota expoposci, e-  
jus me compotem voti vos facere po-  
testis: si meminisse vultis non vos  
in Samnio, nec in Volscis, sed in  
Romano solo castra habere: si illos  
colles, quos cernitis, patriæ vestræ  
esse: si hunc exercitum civium ve-  
strorum: si me consulem vestrum,  
cujus ductu auspicioque priore anno  
bis legiones Samnitium fudistis, bis  
castra vi cepistis. Ego sum M. Va-  
leri-

Ierius Corvinus, milites: cuius vos  
nobilitatem beneficiis erga vos, non  
injuriis sensistis: nullius superbæ in  
vos legis, nullius crudelis S. C. au-  
ditor: in omnibus meis imperiis in  
me severior, quam in vos. Ac si  
cui genus, si cui sua virtus, si cui  
etiam maiestas, si cui honores sub-  
dere spiritus potuerunt: iis eram na-  
tus, id specimen mei dederam, ea  
ætate consulatum adeptus eram, ut  
potuerim tres & viginti annos natus  
consul patribus quoque ferox esse,  
non solum plebi. Quod meum fa-  
ustum, dictumve consulis gravius,  
quam (1.) tribuni audistis? eodem  
tenore duos insequentes consulatus ges-  
si: eodem hæc imperiosa dictatura  
geretur: ut neque in hos meos &  
patriæ meæ milites mitior, quam in  
vos, horro dicere, hostes. Ergo  
vos prius in me strinxeritis ferrum,  
quam

(1) Id est dum eram Tribunus Militum  
L. Furio Camilio Consule.

quàm in vos ego , ( 2. ) istinc signa canent , istinc clamor prius incipiet atque impetus , si dimicandum est . Inducite in animum , quod non induxerunt patres avique vestri : non illi , qui in ( 3. ) Sacrum montem Aventinum insederunt . Exspectate dum vobis singulis , ut olim Coriolano matres , conjugesque crinibus passis obviæ ab urbe veniant . Tum Volscorum legiones , quia Romanum habebant ducem , quieverunt : vos Romanus exercitus non destiteritis im pio bello ? ( 5. ) T. Quinti , quocun-

- ( 2. ) *Vestra ex parte tuba cantu , Cornu u que signum pugnae dabitur.*
- ( 3. ) *Vile fôl: 3 ( 4. ) Vede fôl: 5.*
- ( 5. ) *T. Quintius Vir quidam Patricie gen itis , cui cum militie magna cum gloria attæ finem pes alter ex vulneræ claudus , fecisset , in Tusculanum agrum secessit , hunc ergo milites silentio noctis aggressi , in Castra perivaserunt & imperare coegerunt.*

que istic ( 6. ) loco seu volens , seu invitus constitisti , si dimicandum erit , tum tu in novissimos te recipito : fugeris etiam honestius , tergumque civi dederis , quàm pugnaveris contra patriam . Nunc ad pacificandum bene atque honestè inter primos stabis , & colloquii hujs salutaris interpres fueris . ( 7. ) Postulate æqua , & ferte : quamquam vel ini quis standum est potius , quàm impias inter nos conseramus manus .

## ORATIO

Postumii Consulis in Senatu de pace ad Caudium facta , ex lib:9. Cap:8. Liv:

## ARGUMENTUM.

Pace ad Caudium , cum Samnitibus facta , per sponsonem Consulum Praefitorum

( 6. ) Quocunque munere ibi seu sponte seu cogactus fungeris .

( 7. ) Justa petite ac proponite . Licet iniquæ etiam conditiones accipienda essent ,

Eorum, Quætorum, Tribunorum Mili-  
tum, cum tempus constitutum adveniret,  
traditi obsides in custodiam abducti sunt.  
Consules deinde lictoribus per hostes cum  
fascibus abire jussis, detrahitisque palu-  
damentis prope semi nudi sub jugum mis-  
si, quos sequebatur ut quisque gradu  
proximus erat, singulae deinde legiones.  
Circumstabant armati hostes, exprobra-  
tes eludentesque per contumeliam. I-  
psum illud tam fadum spectaculum in eo  
ipso saltu exhibitum fuit, unde erum-  
pere non potuerant; Ex quo abire jussi  
cum ante noctem Capuam pervenire pos-  
sent, incerti tamen de fide sociorum,  
pudoreque prohibiti, humi haud procul  
Capua prosternuntur. Quod ubi Capuam  
allatum est, tum demum miseratione vi-  
eti Campani, Magistratibus insignia,  
singulis arma equos, vestimenta, com-  
meatus ex publico comiter impendunt,  
venientibus tota Civitas obviam egressa.  
Postero die Romanam contendere placuit.  
Nocte ingressi habitu vultuque captorum

in

in sua se quisque tecta taciti abdunt, un-  
de pudore suffusi nec postero nec insequen-  
tibus aliquot diebus in publicum prodie-  
runt. Omnia interim lucluosa mæstaque  
in Urbe erant. Ita interjetis aliquot die-  
bus, tandem cum de pace ad Caudium fa-  
cta referri placuit, tum à Publ: Filone  
Consule sp: Postumius alter Consulum eo-  
rum qui subjugum missi fuerant dicere  
jussus ita rem exposuit.

**H**AUD sum ignarus, Co ss. igno-  
miniæ, non honoris causa me  
primum excitatum, jussumq; dicere  
non tanquam senatorem, sed tan-  
quam reum quæ infelicis belli, quæ  
(i.) ignominiosæ pacis. Ego tamen,  
quando neq; de noxa nostra, neq;  
de pœna retulisti, omissa defensio-  
ne,

(i) Ad Caudium, erat autem Caudium Op-  
pidum Hirpinorum, ubi nunc vicus Ar-  
paja, Furcula autem Caudina, angustia  
montium, in saltu quo ab Arpaja descen-  
dit Argentium.

ne, quæ non difficillima esset apud  
haud ignaros fortunarum, necessita-  
tumq; sententiam de eo, de quo re-  
tulistis, paucis peragam: quæ sen-  
tentia testis erit, mihiæ, an legio-  
nibus vestris pepercercim, cum me  
seu turpi, seu necessaria (2.) spon-  
sione

(1) Non enim fædere pax facta est, cum  
C. Pontio Samnitium Imperatore, sed  
sponsione, quia Consules negabant injussu  
populi fædus posse fieri, nec sine Fæcialibus  
aliaque ceremonia solenni. Differt autem  
sponsio tum à pætione tum à fædere,  
quamvis hæc tria generali conventionis  
nomine continentur. Sponsio, quæ inter  
privatos plerumque fit, eos tantum obligat  
qui pro se aut pro alio sponsant, &  
licet publice fiat à Ducibus, quia tamen  
unius pætis obligatio in ea veritutur, ejus  
firmande causa obſides dantur. Pætio  
naturaliæ non Civiliæ inducit obligatio-  
nem, Fædus autem inter duos populos, Re-  
gesve auctoritate publica eaque suprema  
sancitur, & prece sive imprecatione  
firmatur, ita ut utrique invicem obliga-  
rentur.

### Bibliotheca

sione obſtrinx. Qua tamen, quan-  
do injussu populi facta est, non te-  
netur populus Romanus: nec quid-  
quam ex ea, præterquam corpora  
nostra, debentur Sannitibus. Deda-  
mur per (3.) feiales nudi vincti;  
exſolvamus religione populum, si  
qua obligavimus, ne quid divini hu-

### Collegii Provo*mansi*

(3) Dicitur evidenter à fædere faciendo. Nu-  
mero erant 20 Ex eorum Collegio quoties  
cum hostibus agendum erat, Oratores quatuor  
deligebantur, quorum unus Pater Patria-  
tus, qui feriendo fæderi præerat, & ju-  
re jurando pæta firmabat vocabatur. Non  
tamen aliter illis licebat fædera sancire,  
quam auctoritate summi Magistratus ac  
permisso populi. Namque in rem siebat Se-  
natū Consultum; ut privos lapides silices,  
privasque verbenas secum ferrent: uti  
Prætor Romanus his imperaret, fædus  
ferirent, illi Prætorem Sagmina posce-  
rent, Porro cum res populi iussu repetendæ  
erant, unus ex illorum quatuor Fæcialium  
numero, gramen cum terra evulsum fere-  
bat, Verbenarius id circa appellatus.

mane obstet , quo minus justum  
piumq; de integro ineatur bellum .  
Interea Co s s. exercitum scribere , ar-  
mare , educere placet : nec prius in-  
gredi hostium fines , quām omnia  
( 4. ) justa in ditionem nostram  
perfēta erunt . Vos dii immortales  
precor , quæsq; si vobis non fuit  
cordi Sp: Postumium , T. Veturium  
Co s s. cum Samnitibus prospèrè bel-  
lum gerere , at vos fatis habeatis ,  
vidisse nos sub jugum missos , vidis-  
se sponsione infami obligatos , vide-  
re nudos vincitosq; hostibus deditos ,  
omnem iram hostium nostris capiti-  
bus excipientes . Novos Co s s. legi-  
onesq; Romanas ita cum Samnite ge-  
rere bellum velitis , ut omnia ante  
nos Consules bella gesta sunt .

## ORA-

(4) Quæcunque in solenni ditione re-  
quiruntur , ut ea jure fiat , nimirum ne  
qua debentur hostibus & dedantur , &  
servato per Feciales ritu dedantur .

## ORATIO

Sp: Postumii contra Tribunos Ple-  
bis qui ditionem impediabant ex  
lib: 9. Cap: 9. Liv:

## ARGUMENTUM.

Postquam Sp: Postumius sibi place-  
re dixerat , ut Authores sponsionis pacis-  
que Caudina nudi vindicique dederentur ,  
L. Livius & Q. Metellus Tribuni Ple-  
bis , ad quos pars ejus ditionis perti-  
nebat ( priusq; enim Tribuni crearen-  
tur in exercitu ad Caudiam erant ) in-  
tercedendo contendebant , sua ditione  
populum Rom: religione exsolvi non pos-  
se , nisi omnia Samnitibus , qualia apud  
Caudium fuissent redderentur , se item  
cum Sacrosanti sint , dedi hostibus viola-  
rique nec posse nec debere , qua cum ab  
illis jactari . Sp: Postumius audiret ita  
rationes eorum confutabat .

D 2

In

**I**nterea dedito, (1.) profanos nos, quos salva religione potestis: dedetis deinde & istos sacrosanctos, cum primum magistratu abierint: sed, si me audiatis, prius quam dedantur, hic in comitio virgis cæsos, hanc iam ut (2.) intercalatæ poenæ usuram habeant. Nam quod deditio nostra negant exsolvi religione populum, id istos magis ne dedantur, quam quia ita se res habeat, dicere, quis adeò juris feci alium expers est, qui ignoret? Neque ego inficias eo, patres conscripti, tam sponsiones, quam foedera sancta esse apud eos homines, apud quos juxta divinas religiones fides

hu-

(1) *Respondet Postumius orationi Tribunorum Plebis, qui se Sacrosanctos dixerant, ob leges sacratas, cōrum causa conditas non Consulū gratia.*

(2) *Pro intermissa & dilata. Metaphora est à faneoratoribus ducta, qui solutionis diem ita prorogant, si interim usura nomine aliquid augmenti praestetur.*

humana colitur: sed injussu populi nego quidquam fanciri posse, quod populum teneat. An si eadem superbia, qua sponzionem istam expresse runt nobis Samnites, coegissent nos (3.) verba legitima dendentium urbes nuncupare, deditum populum Romanum vos triluni diceretis? & hanc urbem, templa, delubra, fines, aquas Samnitium esse? Omitto deditio nem quoniam de sponzio agitur. Quid tandem, si spondissimus urbem hanc relitterum populum Romanum? si incensurum? si magistratus, si senatum,

D 3

si

(3) *Hac autem erat formula dendentium: Rex aut alius in suprema dignitate constitutus, interrogavit: Estisne vos Legati Oratoresque, missi à populo N. ut vos populumque dederetis? Sumus. Estine populus N. in sua potestate? Est, Deditisne vos, populum, Urbem, agros, aquam, terminos, delubra, utensilia, divina humanaque omnia in meā populi que N. ditionem? Deditus. At ego recipio.*

77

si leges non habiturum ? si sub regibus futurum , Dii meliora , inquis ! ( 4. ) atqui non indignitas rerum sponsonis vinculum levat . Si quid est , in quod obligari populus possit , in omnia potest . & ne illud quidem , quod quosdam forsitan moveat , refert , Cos. an dictator , an prætor spopenderit , & hoc ipsi etiam Samnites judicaverunt , quibus non fuit satis Co ss. spondere , sed legatos , quæstores , tribunos militum spondere cōgerunt . Nec à me nunc quisquam quæsiverit quid ita spopondet : cùm id nec consulis jus esset , nec illis spondere pacem , quæ mei non erat arbitrii : nec pro vobis , qui nihil mandaveratis , possem . Nihil ad Caudium , patres conscripti , humanis consiliis gestum est , dii immortales & nostris , & hostium imperatoribus mentem ademerunt , nec nos

(4) At enim obligatio ex promissio nata , non minuitur atrocitate rei promissa .

78

nos in bello satis cāvimus : & illi malè partam victoriam malè perdidērunt : dum vix locis , quibus vicerant , credunt , dum [quacunq; conditione arma viris in arma natis auferre festinant . An si sana mens fuisset , dissicile illis fuit , dum ( 5. ) senes ab domo ad consultandum accersunt , mittere Romanū legatos ? cum populo de pace , foedere , agere ? tridui iter expeditis erat , interea in induciis res fuisset , donec ab Roma legati aut victoriam illis certam , aut pacem afferrent , ea demum sponso esset , quam populi jussu spopondissemus . Sed neq; vos tulissetis , nec nos spopondissemus : nec fas fuit alium rerum exitum esse , quam ut & illi velut somnio lātiore , quam

D 4      quod

(5) Pontius enim Samitium Imperator , Hennium Patrem suum per literas consuluit , quid de Romanis à se undique clausis statueret , cui Senex : aut omnes inde quam primum inviolatos dimittendos , aut ad unum omnes interficiendos reposuit .

quod mentes eorum capere possent ; ne quicquam eluderentur : & nostrum exercitum eadem quæ impedierat fortuna , expediret : vanam victoriæ vanior irritam faceret pax . sponsio interponeretur , quæ neminem præter sponsorem obligaret. Quid enim vobiscum patres conscripti ? quid cum populo Romano ætum est ? quis vos appellare potest : quis se à vobis dicere deceptum ? hostis ? an civis ? hosti nihil spopondistis : civem neminem spondere pro vobis Jussistis . Nihil ergo vobis , nec nobiscum est , quibus nihil mandastis : nec cum Samnitibus , cum quibus nihil egestis . Samnitibus sponsores nos sumus rei satis locupletes in id , quod nostrum est : in id , quod præstare possumus , corpora nostra , & animos : in hæc sœviant , in hæc ferrum , in hæc iras acutant. Quod ad tribunos plebis attinet , consulite utrum præsens deditio eorum fieri possit , an in di-

em

em differatur : nos interim (6.) T. Veturi , vosq; ceteri vilia hæc capita luendæ sposionis feramus , & nostro suppicio libereimus Romana arma.

## ORATIO

C. Pontii Sannitium Regis ad Fe-  
cialem. ex lib: 9. Cap: II. Liv:

## ARGUMENTUM.

Sp: Postumius inter verba deditio-  
nis genu scialis femur quanta maxima  
vi potuit perculit , dicens se Samnitem  
Civem esse à se cum præter jus , Legatus  
Romanus violatus sit , justius bellum gestu-  
ros. Pontius vero cum hoc factum ani-  
madvertisset deditiōnem se accepturum  
ita negavit.

D S Nec

(6) ( I f s erat alter Consul ) ad sponsionis  
nostræ fidem implendam , nosmet ipsos qui  
abjecta capita sumus ( præ Tribunis sci-  
licet ) offeramus ac dedamus hostibus .  
Nostrisque pánis expiatum exercitum  
Romanum , reddamus liberum ad arma  
capienda atque in hostes gerenda .

**N**ec ego istam ditionem accipiām , nec Samnites ratam habebunt . Quin tu Spuri Pōstumi , si deos esse censes aut omnia irrita facis , aut pāsto stas ? Samnitī populo omnes , quos in potestate habuit , aut pro iis pax debetur . Sed quid ego te appello , qui te captum vītori cum qua potes fide restituis ? populūm Rom. appello , quem si sponsonis ad Fufculas Caudinas facte pōnit , restituat legiones intra saltum , quo septae fuerunt , nemo quemquam deceperit , omnia p̄o in festo sint : recipient arma , quæ per pāctionem tradiderunt : redeant in castra sua : quidquid pri-  
die habuerunt , quām in colloquium est ventum , habeant . Tum bellum & fortia consilia placeant : tunc spon-  
sio & pax repudietur . Ea for-  
tuna , iis locis , quæ ante pacis mentionem habuimus , geramus bel-  
lum , nec populus Romanus consulūm

lum sponsonem , nec nos fideim pō-  
puli Romani accusemus . Nunquam-  
ne causa deficiet , cur vieti pāsto non  
stetis ? obsides ( 1. ) Porsenæ dedi-  
ctis , furto eos , subduxistis : auro  
civitatem à Gallis redemistis , inter  
acciendū aurum cæsi sunt , pacem  
nobiscum pepigistis , ut legiones vo-  
bis captas restitueremus , eam pacem  
irritam facitis , & semp̄r aliquam  
fraudi speciem juris imponitis . Non  
probat populus Rom. ignominiosa pa-  
ce legiones servatas ? ( 2. ) pacem  
sibi habeat , legiones captas vītori  
restituat , hoc fide , hoc federibus ,  
hoc facialis cæmoniis dignum e-

D 6.

rat ,

- (1) *Frustra hic arguit Pontius Romanos ,*  
*quasi obsides dātos Porsenæ furto subdu-*  
*xissent . Partem enim obſidum , ob egre-*  
*gium Clelia facinus , Rex eidem donavit ,*  
*permisitque ut quos illa vellat sibi logeteret ,*  
*partem anno insequenti Romanis reddidit .*
- (2) *Ide eſt : recipiat sibi populus Rom. pa-*  
*cem quam per Consules cum Samnitibus*  
*pactus fuerat .*

rat. Ut tu quidem , quod petisti , per pactionem habeas tot cives incolumes ; ego pacem , quam hosti tibi remittendo pactus sum , non habeam ? hoc tu A. Corneli , hoc vos (3.) faciales juris gentibus dicitis ? Ego verò istos , quos dedi simulatis , nec accipio , nec dedi arbitror , nec moror , quo minus in civitatem obligatam sponsione commissa , iratis omnibus diis , quorum eluditur numen , redeant. Gerite bellum , quando Sp. Postumius modo legatum faciale genū perculit , ita dii credent Samnitē civem Postumium non civem Rōmanum esse , & à Samnite legatum Rōmanum violatum. Eo vobis iustum in nos factum esse bellum. Hæc ludibria religionum non pudere in lucem proferre ? & vix pueris dignas ambages senes ac consulares fallendæ fidei exquirere ? J. lictor ,

(3) seu : hoccine ius pro aequo jure populis pronuntiare audetis faciales ?

deme vincia Romanis : moratus sit nemo , quo minus ubi visum fuerit , abeant.

## ORATIO

P. Sempronii Tribuni Plebis contra Ap: Claudium , qui se intra legitimū tempus Censura abdicare nob̄ lebat ex lib: 9. Cap: 34. Liv.

## ARGUMENTUM.

Appius Claudius Censor erat , qui cum lege Emilia circumactis decem & octo mensibus , abire Magistratu deberet , nec lege , nec exemplo Collegæ C. Plautii , nec vi ulla cogi poterat ; ut se abdicaret. Cavillabatur autem neminem ea lege teneri , qui post eam latam creatus fuisset. Ejus Magistratus finiendo Sp: Sempronius Tribunus actionem suscepserat , qui superbiam insolentiamque Appii apud populum ita criminatus est.

**E**N , Quirites illius Appii progenies , qui decemvir in annum crea-

creatus , altero anno se ipse creavit : tertio , nec ab se , nec ab ullo creatus , fasces & imperium obtinuit : nec antè continuando abstitit magistratu , quām obruerent eum male parta , male gesta , male retenta imperia. Hæc est eadem familia , Quirites , cuius vi atque injuriis compulsi extores patria (1.) Sacrum montem cepisti : hæc , adversus quām tribunitium auxilium vobis comparasti , hæc , propter quam (2.) duo exercitus Aventinum infestisti : hæc , quæ fænebres leges : hæc , quæ agrariam semper impugnavit : hæc connubia patrum & plebis

(1) Prima secessione in montem Sacrum , occasionem præbuisse A Claudiū qui primus ejus nominis erat , avum nempe Dēcem viri colligitur ex lib: 2. Liv: Ca:

3<sup>1</sup>.  
(2) Et is qui erat in Sabinis , & is qui erat in Algido , ille ab Scilio Numitorioque , hic a Virginio ad seditionem concitatus.

bis interruptus , hæc plebi ad curules magistratus iter obsepsit , hoc est nomen multò quām Tarquiniorum , infestius vestræ libertati. Itāne tandem Appi Claudi , cūm centesimus jam annus sit ab Mamerco Æmilio dictatore , tot censores fuerint nobilissimi fortissimiq; viri , nemo eorum duodecim tabulas legit ? nemo id jus esse , quod postremō populus jussisset , scivit ? Immò verò omnes sciverunt : ideo Æmilie potius legi paruerunt , quām illi antiquæ , quā primum censores creati erant , quia hanc postremiū jusserat : & quia ubi duæ contrariae leges sunt , semper antiquæ abrogat nova. An hoc dicas Appi ? non teneri Æmilia lege populū an populū teneri te unum extra legem esse ? Tenuit Æmilia lex violentos illos censores , C. Furium & M. Geganiū , qui , quid iste magistratus in Rep. male facere posset , indicarunt : cūm ira (3.) finitæ po-

te-

(3) Id est circum scripta , ut quæ olim quin-

testatis, Mamercum Aemilium principem ætatis suæ belli domiq;, (4.) ærarium fecerunt. Tenuit deinceps omnes censores intra centum annorum spatium, tenet C. Plautium collegam tuum, iisdem auspiciis, eodem jure creatum. An hunc non ut (5.)

qui

quennalis erat, post legem Aemiliam annua & Semestris esset.

(4) Id est: inter ærarios retulerunt. Erant autem ærarii, qui ignominiae causa à Censoribus suffragio ac jure stipendiī militaris excisi, non aliud jus Civitatis retinebant, quam ut tributii nomine, æra pro suo capite penderent.

(5) Hac ratione Appius utebatur, ne Censuram abdicaret, quod cum Censor, ut qui optimo jure sive optima lege creatus esset, similius esse deberet priscis illis qui Censuram per quinquennium gesserant, illos enim meliori jure ac conditione fuisse, iis qui non nisi Anno ac dimidio Censores fuisserint. Rebonit P. Sempronius Tribunus clausulam illam qua utehantur qui Magistratus & Sacerdotes renuntiabant,

meram

qui optimo jure censor creatus esset, populus creavit? tu unus eximius es, in quo hoc præcipuum ac singularē valeat? Quem tu regem sacrifici-

meram fuisse formulam Appio cum ceteris Magistratibus communem, qua jubebantur honores gerere, uti optimo jure gerri possent, sed secundum leges quibus tunc viverent Romani. Idque ita acceptum ab aliis Censoribus, qui à centum amplius annis creati essent, atque adeò ab ipso Appii Collega. Alioqui futurum, ut qui Rex Sacrificulus crearetur, quia ut qui optimo jure, dicebatur, posset. Regiam potestatem vindicare, quandoquidem optimum fuisse: jus, optimaque conditio pri scorum Regum, qui Roma regnaverant a Romulo. Sic etiam reliquos Magistratus ac Sacerdotes ea formula abuti posse e verbi causa: Dictatores qui clavi figendi causa creati sint quod optima lege te creatos dicant, tentaturos Imperium sibi in sex Menses arrogare, quod haec optima sit lex Dictatorum. Verum sicut in his ferenda non sit haec novitas, ita nec in Appio ferenda.

fiorum crees? amplexus regni nomen, ut qui optimo jure rex Romæ creatus sit creatum se dicet? quem semestri dictatura, quem interregno quinq; dierum contentum fore putes? quem elavi figendi, aut ludorum causa dictatorem audacter crees? Quam isti stolidos ac socordes videri creditis eos, qui intra vicesimum diem ingentibus rebus gestis dictatura se abdicaverunt? aut qui vitio creati abierunt magistratu? Quid ego antiqua repetam? Nuper intra decem annos. (6.) C. Menius dictator, quia

cum

(6) C. Menius Dictator erat creatus questionum exercendarum causa, in eos qui conjurationem Capua fecerant, sed cum Principes ejusdem, metu pena mortem sibi ipsis consciivissent, sicque questionis Campanæ materia decessisset, versa Romam interpretando res est, & Senatus queritur in eos etiam qui Magistratus ambirent. Has questiones severius cum Dictator exercebat, objicitur ipse ab inimicis ejusdem ambitus crimen, cui ut obviam iret, Dictatura se abdicavit.

cum quæstiones severius, quam quibusdam potentibus tutum erat, exercebat; contagio ejus quod quærebat, ipsi lcriminis objectata ab inimicis est, ut privatus obviam iret criminis, dictatura se abdicavit. Nolo ego istam in te modestiam: ne degeneraveris à familia imperiosissima & superbissima: non die, non hora citius, quam necesse est, magistratu abieris, modò ne excedas finitum tempus, satis est, aut diem aut mensem censuræ adjicere. Triennium, inquit, & sex menses ultrà quam licet Æmilia lege, censuram geram, & solus geram, hoc quidem jam regno simile est. An collegam subrogabis? quem ne in demortui quidem locum subrogari fas est? pœnitent ehim, quod antiquissimum solenne, & solum ab ipso, cui sit, institutum deo, ab nobilissimis antistitibus ejus sacri ad (7.) servorum ministerium religiosus

(7) Appio enim auctore Potitia gens servos publicos ministerii delegandi causa,

sus censor deduxisti : gens (8.) antiquior originibus urbis hujus, hospitio deorum immortalium sancta , propter te ac tuam censuram intra annum ab stirpe extincta est : nisi universam Remp. eo nefario obstrinxeris : quod ominari etiam reformidat animus. Urbs eo lustro capta est , quo , demortuo collega C. Iulio censore L. Papirius Cursor , ne abiret magistratu , M. Cornelium Maluginensem collegam subrogavit. Et quanto modestior illius cupiditas fuit , quam tua Appi ? nec solus , nec ultra finitum lege tempus L. Papirius censuram gessit , tamen neminem inventur , qui se postea audorem sequetur , omnes deinceps censores post

mor.

solemnia Herculis , docuerat , ob cuius rei indignitatem omnes Potitii intra annum extincti erant.

(8) Potitii , qui jam tempore ipsius Herculis & E Vandri floruerunt , ab ipsoque Hercule ritum Sacrorum suorum fuerant edicti.

mortem collegae se magistratu abdicarunt. Te nec quod dies exiit censorae , nec quod collega magistratu abiit , nec lex , nec pudor coercet : virtutem in superbia , in audacia , in contemptu deorum hominumq; ponis. Ego te Appi Claudi pro istius magistratus maiestate ac verecundia , quem gessisti non modo manu violatum , sed ne verbo quidem inclemterior à me appellatum vellem : sed & haec quæ adhuc egi , perversa tua & superbia coegerit me loqui & nisi æmiliae legi parueris , te in vincula duci jubebo. Nec cum ita comparatum à majoribus sit , ut comitiis censoriis , nisi duo conseruent legitima suffragia , non renunciato altero comitia differantur : ego te , qui solus censor creari non possis , solum censuram gerere patiar.

Pez

# ORATIO

Hannonis ad Carthaginenses contra  
Annibalem de fædere rupto. ex  
lib: 21. cap: 10.

## ARGUMENTUM.

Factiones erant duæ inter Carthaginenses ortæ, altera Barcinorum, qui ad Annibalem Imperium deferendum censabant; altera aliorum, cuius Princeps Hanno erat. Is Annibali, rerum summa tradendam non putabat; sed potius continentum eum domi sub legibus, docendumque vivere cum ceteris æquo jure sub magistratibus: ne is velut parvus ignis incendium ingens quandoque exsuscitaret. Vicit tamen factio prior, ut Annibal bello præficeretur, qui ut primum Dux declaratus est, oppugnare Saguntum cœpit. Quod ubi Romam à Saguntinis delatum, missi legati, sed nec admissi, nec auditи ab Annibale sunt. Qui cum Carthaginem conquestum de fædere  
rupto

rupto ituros acciperet literas nuntiosque ad Principes Barcinæ factionis præmisit, quibus eos monebat, ut suorum animos præpararent, ne quid factio altera pro Romanis gratificaretur. Porro jam Carthaginem legati Romanorum perwenerant, cum Hanno ipse alterius factionis Princeps, in Senatu de re quæ contigerat, ita sententiam peregit.

**P**Er deos fœderum arbitros ac testes monuisse, prædixisse se, ne Amilcaris progeniem ad exercitum mitterent, non manes, non stirpem ejus conquiescere viri: nec unquam, donec sanguinis nominisque Barcini quisquam superstit<sup>i</sup>, (i.) quietura Romana fœdera. Iuvenem flagrantem cupidine regni, viamque unam ad id cernentem, si ex bellis bella serendo succinctus armis legionibusque vivat, velut materiam igni præbentes,

(i) Stabile futurum fædus Carthaginensium cum Romanis.

tes, ad exercitus misit, aliis tis ergo hoc incendium, quo nunc ardetis. Saguntum vestri circumcidunt exercitus, unde arcentur (2.) fœdere: mox Carthaginem circumcidunt Romanæ legiones, ducibus iisdem diis, per quos priore bello rupta fœdera sunt ulti. Utrum hostem, an vos, an fortunam utriusque populi ignoratis? Legatos ab (3.) sociis, & pro sociis venientes bonus imperator vester in castra non admisit, jus gentium sustulit. hi tamen, unde ne hostium quidem legati arcentur, i pulsii ad vos veniunt res ex fœdere repetunt: (4.) publica fraus absit: auctorem culpæ, & reum criminis depositunt. Quo lenius agunt,

## segnis-

- (2) Cavebatur enim fœdere, quod Amilcar cum Rom: pepigit: ut amnis Iberus, Imperii Rom: & Cartb: terminus esset, Saguntinisque libertas servaretur.
- (3) A Romanis pro Saguntinis.
- (4) Depositunt scilicet Legati ut nihil consilio publico sit adversus fœdus.

segnis incipiunt: eō cū cœperint, vereor ne persuerantius sœviant. (5.) Ägates insulas (6.) Erycemq; ante

E ocu-

(5) Tres sunt Insula contra Lilybaeum Sicilia Promont: ac Drepanum ejusdem Insula Urbem maritimam, quarum quæ Lilybae proxima Ägusa sive Capraria dicebatur, nunc Favignana, quæ ex adverso Drepani, Pherbantia seu Bucinna, hodie Lavenzo, tertia Hierä sive Sacra ac post maritima, & hodie Marehamo. Inter Hieram & Ägusam comissò naval praliò Lutatius Consul Ro m: classem Pænorum vicit, fugato Hannone Duce, de meritis Panorum 50. navib⁹, captis 70. & cum iis amplius decem millibus hominum, atque hoc praliò impostitus primo bello Punico finis erat, coactusque Amilcar Panorum Dux Siciliâ excedere, gravesque pacis leges accipere.

(6) Hoc nomine mons & oppidum fuere in Sicilia. Hunc locum L. Junius Consul, quamvis amissa naufragio classe occupavit, duplice praesidio, altero ad radices montis collocato, altero vero in vertice, atque Urbs munitissima & situ inexpun-

oculos proponite , quæ terra mariq;  
per quatuor & viginti annos passi si-  
tis. Nec puer hic dux erat , sed pa-  
ter ipse Amilcar , Mars alter , ut  
isti volunt. Sed ( 7. ) Tarento tum  
in Italia non abstinueramus ex foede-  
re : sicut nunc Sagunto non abstine-  
mus. Vicerunt ergo dii hominesq;  
& id de quo verbis ambigebatur ,  
uter populus foedus rupisset: eventus  
belli , velut æquus iudex , unde jus  
stabant , ei victoriā dedit. Cartha-

gini  
gnabilis , paulo post Lutatij victoriā ,  
in Romanorū venit potestatem.

(7) Urbs ampla Magna Gracia in Prov:  
Calab: Hac missis legatis ad Carth: au-  
xiliū ab iis petiit adversus Milonem ,  
qui erat præsidio Urbi à Pyrrho relictus ,  
& Rom: hostes , qui extra manū con-  
stabant. Carthaginenses prompte cum clas-  
se instruēta occurrerunt , cæterum Rom:  
communicato cum Milone consilio , Urbe  
potiti sunt. Hoc igitur Hanno dicit contra-  
fatus à Carthaginensibus factum esse ,  
quod adversus socios auxiliū tulerint.

gini nunc Annibal ( 8. ) vineas tur-  
resq; admovit : Carthaginis mœnia  
quatit ( 9. ) ariete , Sagunti ruinæ  
( falsus utinam vates sim ) nostris ca-  
pitibus incident : susceptumq; cum  
Saguntinis bellum , habendum cum  
Romanis est. Dedemus ergo Anniba-  
lem ? dicet aliquis. Scio meam le-  
vem esse in eo auctoritatem , pro-  
pter paternas inimicitias , sed & A-  
milcarem eo periisse lætatus sum :  
quod si ille viveret , bellum jam cum  
Romanis haberemus : & hunc juve-  
nem tamquam furiam facemq; hujus  
belli odi ac detestor , nec dēdendum  
solum ad piaculum rupti fæderis: sed ,  
si nemo depositat , devehēndū in  
ultimas maris terrarumq; oras , able-  
gandumq; èd , unde nec ad nos no-  
men famaq; ejus accedere , nec soli-